
 
 
 
DOEMPPA ● Ano IV ● N.º 663                                                                                 terça-feira, 24 de junho de 2025 
   
 

3 

 
 

 
1. ATOS DA PROCURADORIA-GERAL  

 
Republicada por incorreção no D.O.E. de 18 de junho de 2025  
PORTARIA Nº 3202/2025-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 
134234/2025, 
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para, com prejuízo 
de sua titularidade, exercer a função de Membro Integrante do Grupo de Atuação Especial 
Anticorrupção (GEAC), a contar de 10/07/2025, até ulterior deliberação. 
II - REVOGAR, a contar de 10/07/2025, a designação de referido Promotor de Justiça para, 
com prejuízo de sua titularidade, exercer a função de Membro Integrante do GEAC, constante 
da Portaria n.º 1840/2025-MP/PGJ, de 14/04/2025, publicada no D.O.E.  de 15/04/2025. 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
 Belém/PA, 13 de junho de 2025.  
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 
PORTARIA Nº 3340/2025-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 18, incisos V e VI, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1090/2025-MP/PGJ, de 10/03/2025 (D.O.E em 
14/03/2025), que instituiu o Programa de Integridade do Ministério Público do Estado do Pará 
e estabeleceu as diretrizes e objetivos do Plano de Integridade Institucional; 
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2309/2025-MP/PGJ, de 08/05/2025 (D.O.E em 
13/05/2025), que instituiu a Política Institucional de Prevenção e Enfrentamento ao Assédio 
Moral, Sexual e à Discriminação no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que, para a implementação e o monitoramento da referida Política, foi 
criada a Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da 
Discriminação (COPEAD), conforme artigo 10, da Portaria nº. 2309/2025-MP/PGJ, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar para, sem prejuízo de suas atribuições, compor a Comissão de Prevenção e 
Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação (COPEAD) do 
Ministério Público do Estado do Pará: 
I – UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Subprocuradora-Geral de Justiça, Técnico-
Administrativa, como titular, e ALANA GARCÊS VAZ, como suplente; 
II – LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR, Coordenador do Escritório de 
Integridade, como titular; e ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, Vice-Coordenadora do 
Escritório de Integridade, como suplente; 
III – GABRIELA SILVEIRA DE BARROS, como titular, e GERMANA DE ARAÚJO SILVA 
IMBIRIBA, como suplente, representantes da Ouvidoria-Geral do Ministério Público; 
IV – ANDRÉ LEÃO ROCHA, como titular, e WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO, como 
suplente, representantes da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará;  
V – RICARDO DE ARAÚJO MOURA, como titular, e AKÁSSIA FERNANDA DA SILVA 
RIBEIRO, como suplente, representantes do Departamento de Recursos Humanos; 
VI – LUCAS FERREIRA MARTINS, como titular, e SIMONE DE NAZARÉ DIAS, como 
suplente, representantes do Departamento Médico e Odontológico; 
VII – CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA, como titular, e LILIAN NUNES E NUNES, como 
suplente, representantes da Associação do Ministério Público do Estado do Pará (AMPEP); 
VIII – PAULO SÉRGIO ANDRADE DE LIMA, como titular, e NATANAEL BRUNO SANTOS 
NASCIMENTO, como suplente, representantes da Associação dos Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará (ASMIP); 
IX - MARÍLIA DEMÉTRIO GAIA VIEIRA, como titular, e ÉRIKO ANTÔNIO ARAÚJO MORAIS, 
como suplente, representantes do Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Estado 

CADERNO ADMINISTRATIVO 

 

sizetenascimento
Line



 
 
 
DOEMPPA ● Ano IV ● N.º 663                                                                                 terça-feira, 24 de junho de 2025 
   
 

4 

do Pará (SISEMPPA); 
Parágrafo Único: Nos termos do artigo 11, inciso I, da Portaria nº 2309/2025 – MPPA/PGJ, a 
COPEAD será coordenada pela Subprocuradora-Geral de Justiça, Técnico Administrativa. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
 Belém/PA, 17 de junho de 2025.  
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 
PORTARIA Nº 3368/2025-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 
129362/2025, 
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 22/05/2025, a Promotora de Justiça SOCORRO DE 
MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS da Comissão e da Câmara abaixo discriminadas: 
Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e do Idoso 
(COPEDPDI), do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais (CNPG) (Suplente); e, 
Câmara Técnica Estadual de Transplantes de Rim (CTETR) (Titular). 
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de representante do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de suplente, na Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso, do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais, a contar de 
22/05/2025, até ulterior deliberação. 
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular, na Câmara Técnica Estadual de 
Transplantes de Rim, a contar de 22/05/2025, até ulterior deliberação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
Belém/PA, 18 de junho de 2025.  
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 
PORTARIA Nº 3371/2025-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 130/2025-MP/CAO CPC, de 14/04/2025, 
protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 128594/2025, 
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a contar de 03/06/2025, os Promotores de Justiça JOSÉ GODOFREDO 
PIRES DOS SANTOS e NADILSON PORTILHO GOMES das funções de representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, no 
Fórum Estadual de Combate aos Impactos Causados por Agrotóxicos, designados pela 
Portaria n.º 2996/2025-MP/PGJ, de 04/06/2025, publicada no Doe-MPPA de 18/06/2025. 
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ e JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem as 
funções de representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, no Fórum Estadual de Combate aos Impactos Causados por 
Agrotóxicos, a contar de 03/06/2025, até ulterior deliberação. 
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de representante do Centro de Apoio Operacional 
Cível, Processual e do Cidadão (CAOCPC), compor a Comissão Permanente Multidisciplinar 
de Acessibilidade no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 03/06/2025, 
até ulterior deliberação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
Belém/PA, 18 de junho de 2025.  
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 
PORTARIA Nº 3377/2025-MP/PGJ 


